
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

29.10.2021 № 588 

 

г. Холм 

 
Об утверждении муниципальной программы Холмского 

муниципального района «Развитие физической культуры и спорта в 
Холмском муниципальном районе на 2022-2027 годы» 

 

 

В соответствии с федеральными законами от 04 декабря 2007 года № 

"О физической культуре и спорте в Российской Федерации", от 6 октября 

2003 года № "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", государственной программой Новгородской 

области "Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики на 

территории Новгородской области на 2019 - 2024 годы", утвержденной 

постановлением Правительства Новгородской области от 26.12.2018 № 616 и 

в целях дальнейшего развития физической культуры и спорта в Холмском 

районе, Администрация Холмского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Холмского 

муниципального района «Развитие физической культуры и спорта в 

Холмском муниципальном районе на 2022 – 2027 годы» с 01 января 2022 

года. 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации 

Холмского муниципального района с 01 января 2022 года: 

от 28.10.2016 № 652 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Холмском муниципальном 

районе на 2017 – 2021 годы»; 

от 13.03.2017 № 106 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Развитие физической 

культуры и спорта в Холмском муниципальном районе на 2017 – 2021 годы»; 

consultantplus://offline/ref=635958E9BE4DEB1412E4199FA7E051BF4E227FCFAA957F4BEFC61656C090ABE9634C17E0400807K5G8J
consultantplus://offline/ref=635958E9BE4DEB1412E4199FA7E051BF4E2377CAA9957F4BEFC61656C090ABE9634C10E6K4G3J
consultantplus://offline/ref=635958E9BE4DEB1412FA1489CBBF59B9457D72CEAE982012B09D4B01C99AFCAE2C1555A44D08035E8EA7K8GDJ


2 
 

от 29.03.2018 № 199 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Развитие физической 

культуры и спорта в Холмском муниципальном районе на 2017 – 2021 годы»; 

от 28.03.2019 № 163 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Развитие физической 

культуры и спорта в Холмском муниципальном районе на 2017 – 2021 годы»; 

от 16.03.2020 № 140 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Развитие физической 

культуры и спорта в Холмском муниципальном районе на 2017 – 2021 годы»; 

от 28.07.2020 № 393 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Развитие физической 

культуры и спорта в Холмском муниципальном районе на 2017 – 2021 годы»; 

от 01.04.2021 № 196 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Холмского муниципального района «Развитие физической 

культуры и спорта в Холмском муниципальном районе на 2017 – 2021 годы»; 

3. Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы администрации муниципального района, 

начальника отдела образования Е.А. Рыбинкину. 

4. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - 

бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

Холмского муниципального района в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет».  
 
 
 
Глава  
муниципального района  

 

 
 

В.И. Саляев 
 
 
   

                                     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации  
района от 29.10.2021 № 588 

 
 
 

Муниципальная программа 

«Развитие физической культуры и спорта в Холмском муниципальном 

районе на 2022-2027 годы» 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы Холмского муниципального района 

 

1. Наименование муниципальной программы: «Развитие 

физической культуры и спорта в Холмском муниципальном районе на 2022-

2027 годы». 

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы:  

Отдел образования Администрации Холмского муниципального 

района. 

3. Соисполнители муниципальной программы:  

- муниципальное автономное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования» г. 

Холма; 

- муниципальное автономное образовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа» г. Холма; 

- муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад «Радуга» г. Холма; 

- отдел культуры Администрации Холмского муниципального района; 

- администрации сельских поселений Холмского муниципального 

района (по согласованию); 

- отделение полиции по Холмскому району МО МВД «Старорусский» 

(по согласованию); 

- областное автономное учреждение здравоохранения «Поддорская 

ЦРБ» (по согласованию). 

«4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной 

программы: 

№ п/п Цели, задачи муниципальной 
программы, наименование и 
единица измерения целевого 

показателя 

Значения целевого показателя по годам 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Цель 1. Развитие физической культуры и массового спорта на территории Холмского 
муниципального района. 

1.1.   Задача 1.Обеспечение гражданам Холмского района возможности систематически 
заниматься физической культурой и спортом, вести здоровый образ жизни. Развитие 
физической культуры и массового спорта на территории района. 



4 
 

1.1.1 Доля населения района, 
систематически 
занимающегося физической 
культурой и спортом в 
общей численности 
населения %            

49,7 52,3 55,0 57,6 60,2 63,0 

1.1.2 Доля обучающихся района, 
систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в 
общей численности лиц 
данной категории 
населения района % 

91,6 91,7 91,8 91,9 92,0 92,1 

1.1.3 Доля детей и подростков 
области в возрасте от 6 до 
15 лет, занимающихся в 
спортивных организациях, 
в общей численности лиц 
данной категории 
населения района % 

75,0 76,0 77,0 78,0 79,0 80,0 

1.1.4 Эффективность 
использования 
существующих объектов 
спорта района  % 

77,0 78,0 79,0 80,0 81,0 82,0 

1.1.5 Доля граждан района, 
выполнивших нормативы 
Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса "Готов к труду и 
обороне" (ГТО), в общей 
численности населения 
района, принявшего участие 
в сдаче нормативов 
Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса "Готов к труду и 
обороне" (ГТО) % 

50,0 55,0 60,0 62,0 63,5 65,0 

1.1.6 Доля граждан среднего 
возраста, систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в 
общей численности 
граждан среднего возраста 
% 

45,4 50,2 55,0 59,8 64,6 69,0 

1.1.7 Доля граждан старшего 
возраста, систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в 
общей численности 
граждан старшего возраста 
% 

14,1 16,3 18,2 20,1 22,0 24,0 

1.1.8 Уровень обеспеченности 
граждан спортивными 
сооружениями, исходя из 
единовременной 
пропускной способности 
объектов спорта % 

79,0 79,5 80,0 80,5 80,8 81,0 



5 
 

1.2. Задача 2 Развитие физической культуры и спорта среди лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов на территории района 

1.2.1. Доля лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидов, сисематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в 
общей численности данной 
категории населения района 
(%) 

5,0 5,5 5,8 6,0 6,5 7,0 

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2022-2027 годы. 

6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в 

целом и по годам реализации (тыс. руб.): 

Год 

Источник финансирования 

бюджет 

муниципального 

района 

федераль

ный 

бюджет 

областной 

бюджет 

бюджет 

Холмског

о 

городског

о 

поселения 

бюджеты 

поселений 

внебюдж

етные 

средства 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2022 1900,00000      1900,00000 

2023 1930,00000      1930,00000 

2024 1950,00000      1950,00000 

2025 2000,00000      2000,00000 

2026 2020,00000      2020,00000 

2027 2100,00000      2100,00000 

Всего: 11900,00000      11900,00000 

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

программы: 

Увеличение к концу 2027 года доли населения района, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности 

населения района до 63%. 

Реализация муниципальной программы должна обеспечить укрепление 

материально-технической базы учреждений физической культуры и спорта 

района, позволит создать условия для повышения профессиональной 

компетенции специалистов сферы физической культуры и спорта, расширить 

ассортимент физкультурных и спортивных услуг. Будет способствовать 

повышению доступности  физкультурных и спортивных услуг, повышению 

уровня удовлетворённости населения качеством оказываемых услуг. 

В результате реализации муниципальной программы на территории 

района предполагается достижение заявленных целевых показателей, 

установленных в соответствии с наиболее вероятным  развитием 

соответствующих сфер деятельности. 



6 
 

1. Характеристика текущего состояния физической культуры на 
территории района, приоритеты и цели Государственной политики в 

указанной сфере 

 

Анализ данных позволяет констатировать следующее: в районе 

функционирует спортивная база, которая способна удовлетворить 

потребности общества для полноценных занятий физкультурой и спортом на 

современном уровне. В районе увеличилось количество плоскостных 

сооружений, спортивных площадок, увеличилось количество проводимых 

физкультурно-спортивных и массовых мероприятий, которые позволяют 

охватить различные группы и категории населения. Однако существует ряд 

проблем и сдерживающих факторов развития физической культуры и спорта 

в районе: низкая активность взрослого населения к систематическим 

занятиям физической культурой и спортом; слабая материально-техническая 

база; недостаточное количество профессиональных кадров. 

В ходе подготовки муниципальной программы проводился анализ 

определённых социальных показателей, позволяющих оценить степень 

вовлечённости населения района в сферу физической культуры и спорта, 

который показал, что активно и регулярно занимается физической культурой 

и спортом учащаяся молодежь, пенсионеры. 

Среди факторов, сдерживающих развитие массовой физической 

культуры, следует отметить  проблему финансирования. Недостаточные 

объёмы финансирования отрасли физкультура и спорт неизбежно приводят к 

снижению качества работы. 

Таким образом, в настоящее время назрела потребность в разработке 

отдельной муниципальной программы на 2022 -2027 годы. Предполагается, 

что разработанная муниципальная программа сыграет ведущую роль в 

решении обозначенного комплекса проблем, связанных с физической 

культурой и спортом. Она логически продолжает уже начатую работу, даёт 

возможность консолидации усилий всех ответственных структур в данной 

области и позволяет эффективно решать задачи перспективного развития 

физической культуры и спорта в районе. 

2. Перечень и анализ социальных, финансово – экономических и прочих 
рисков реализации муниципальной программы 

При реализации муниципальной программы и для достижения 

поставленной в ней цели необходимо учитывать возможные финансово-

экономические, социальные и прочие риски. Важным условием и успешной 

реализации муниципальной программы являются минимизация указанных 

рисков, эффективный мониторинг выполнения намеченных мероприятий, 

принятие оперативных мер по корректировке приоритетных направлений и 

показателей муниципальной программы. Социальные риски обусловлены, в 

том числе, недостаточностью нормативной правовой базы и определенным 

дефицитом высококвалифицированных кадров в сфере физической культуры 



7 
 

и спорта, что может снизить качество представляемых услуг населению. 

Финансово – экономические риски связаны с возможностью возникновения 

бюджетного дефицита и вследствие этого недостаточным уровнем 

финансирования, секвестрованием бюджетных расходов на установленные 

сферы деятельности. Реализация данных рисков может повлечь срыв 

программных мероприятий, что существенно сократит число лиц, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом. Данные 

риски можно оценить как умеренные. В рамках муниципальной программы 

отсутствует возможность управления этими рисками. 

3. Механизм управления реализацией муниципальной программы 

Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной 

программы с приоритетами, целями и показателями прогноза социально-

экономического развития области и контроль, за реализацией муниципальной 

программы осуществляет первый заместитель Главы администрации 

муниципального района, курирующий данное направление. 

Отдел образования Администрации муниципального района 

осуществляет: 

непосредственный контроль, за ходом реализации мероприятий 

муниципальной программы соисполнителями муниципальной программы; 

координацию выполнения мероприятий муниципальной программы; 

обеспечение эффективности реализации муниципальной программы, 

целевого использования средств; 

организацию внедрения информационных технологий в целях 

управления реализацией муниципальной программы; 

подготовку при необходимости предложений по уточнению 

мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, 

механизма реализации муниципальной программы, соисполнителей 

муниципальной программы. 

Ответственный исполнитель муниципальной программы совместно с 

соисполнителями до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит годовой 

отчет о ходе реализации муниципальной программы по форме согласно 

приложению № 5 к Порядку принятия решений о разработке муниципальных 

программ Холмского муниципального района, их формирования и 

реализации, утвержденного постановлением Администрации Холмского 

муниципального района от 02.09.2013 № 702, обеспечивает его согласование 

с первым заместителем Главы администрации муниципального района, 

заместителем Главы администрации муниципального района, 

осуществляющим координацию деятельности ответственного исполнителя, и 

направляет в отдел по управлению муниципальным имуществом и 

экономике Администрации района. 

http://base.garant.ru/35394057/#block_1100


8 
 

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения 

запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной 

программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах 

невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых 

средств. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 1 

к муниципальной программе 
 
 
 

МЕРОПРИЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Исполнитель 
Срок 

реалии 
зации 

Целевой 
показате

ль 
(номер 

целевого 
показате

ля из 
паспорт

а 
муницип
альной 

програм
мы) 

Источни
к 

финанси
рования 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Задача 1.Обеспечение гражданам Холмского района возможности систематически заниматься физической культурой и спортом, вести здоровый 
образ жизни. Развитие физической культуры и массового спорта на территории района. 

1.1. Содержание 
спортивных 
плоскостных 
сооружений 

Администрация 
района, 
МАОУДО 
«ЦДО» г. Холма 

2022-
2027 

1.1.1 

1.1.8 

Бюджет 
муницип
ального  
района 

50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 

1.2. Организация и 
проведение 
спортивных 
соревнований 
согласно 
календарному плану 
физкультурных и 
спортивных 
мероприятий 

Администрация 
района, отдел 
образования, 
МАОУДО 
«ЦДО» г. Холма 

2022-
2027 

1.1.1 

1.1.2 

1.1.4 

1.1.6 

1.1.7 

Бюджет 
муницип
ального  
района 

 

50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 



2 
 

1.3. Приобретение 
спортивно-
развивающего 
оборудования 

Отдел 
образования, 
МАОУДО 
«ЦДО» г. Холма 

2022-
2027 

1.1.1 

1.1.2 

1.1.6 

1.1.7 

Бюджет 
муницип
ального 
района 

30,00000 30,00000 30,00000 30,00000 30,00000 30,00000 

1.4. Организация 
присвоения массовых 
спортивных разрядов 
и третьей судейской 
категории. 

Отдел 
образования 

2022-
2027 

1.1.1 

1.1.3 

       

1.5. Реализация 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного 
комплекса "Готов к 
труду и обороне" 
(ГТО) 

МАОУДО 
«ЦДО» г. Холма 

2022-
2027 

1.1.5 Бюджет  
муницип
ального 
района 

20,00000 20,00000 20,00000 20,00000 20,00000 20,00000 

1.6 Реализация плана 
информационно-
коммуникационной 
кампании по 
пропаганде 
физической культуры, 
спорта и здорового 
образа жизни 

Отдел 
образования, 
МАОУДО 
«ЦДО» г. Холма 

2022-
2027 

1.1.1 

1.1.2 

1.1.6 

1.1.7 

       

1.7 Реализация 
приоритетного 
регионального 
проекта "Будь в 
спорте" 

Администрация 
района, отдел 
образования, 
МАОУДО 
«ЦДО» г. Холма 

2022-
2027 

1.1.1 

1.1.2 

1.1.6 

       

1.8 Реализация 
приоритетного 
регионального 
проекта "Активное 
долголетие» 

Администрация 
района, отдел 
образования, 
МАОУДО 
«ЦДО» г. Холма 

2022-
2027 

1.1.7 

 

       



3 
 

1.9 Организация участия 
команд и 
спортсменов района в 
областных 
соревнованиях 

Отдел 
образования, 
МАОУДО 
«ЦДО» г. Холма 

2022-
2027 

1.1.1 Бюджет 
муницип
ального 
района 

50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 50,00000 

1.10 Организация 
деятельности 
структурного 
подразделения ФОК 
МАУДО «Центр 
дополнительного 
образования» г. 
Холма 

Администрация 
района, 
МАОУДО 
«ЦДО» г. Холма 

2022-
2027 

1.1.1 Бюджет 
муницип
ального 
района 

1700,00000 1730,00000 1750,00000 1800,00000 1820,00000 1900,00000 

2. Задача 2 Развитие физической культуры и спорта среди лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов натерритории района 

2.1 Организация и 
проведение 
спортивных 
мероприятий среди 
лиц с ограниченными 
возможностями 
здоровья 

Администрация 
района, 

МАОУДО 
«ЦДО» г. Холма 

2022-
2027 

1.2.1        

 


